
ROMÂNIA

JUDEȚUL OLT 
COMUNĂ OSICA DE JOS

PRIMAR

DISPOZIȚIE
privind: acordare majorare de 20% a indemnizației lunare a primarului și 

vicerimarului

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Analizând referatul secretarului comunei Osica de Jos, nr. 982 din 16.02.2023, 

privind acordare majorare de 20% a indemnizației lunare a primarului și viceprimarului, 
prin care se arată faptul că la nivelul UAT Comuna Osica de Jos, sunt implementate două 
proiecte, cu sursă de finanțare fonduri europene nerambursabile și PNRR;

Având în vedere:
- art.13 alin.(1), art.16 alin.(2), (7) și (8) și art.38 alin.(3), lit.f) din Legea nr. 

153/2017, Lege - cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art.6 lit. b) din Regulamentul - Cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a 
posturilor în afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de 
majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile la Hotărârea Guvernului nr. 325/2018, pentru aprobarea Regulamentului - 
cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a posturilor în afara organigramei și a criteriilor 
pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în 
proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile;

- prevederile art.l, alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 168/2022, 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte nhormative;

- Anexa nr. IX, punctul C ,,FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE DIN 
CADRUL ORGANELOR AUTORITĂȚII PUBLICE LOCALE” - Coeficienții corespunzători 
indemnizațiilor pentru persoanele alese în funcție potrivit prevederilor Constituției României, 
Poziția nr. 28;

- contract de finanțare nr. 3443 din 06.11.2018, cod SMIS 122614, încheiat între 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Comuna Osica de Jos, având ca 
obiect implementarea Proiectului nr. 122614 ,, Extindere, Reabilitare, Modernizare și Dotare 
Școala Gimnazială Osica de Jos din sat Osica de Jos, Corn. Osica de Jos, Județul Olt,, .

- contractul de finanțare nr.1391 din 05.01.2023, în cadrul Pianului National de 
Redresare și Reziliență Componenta 10 - Fondul Local 1.1.2 - Asigurarea infrastructurii 



pentru transportul verde -ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local), 1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de 
reîncărcare vehicule electrice

prevederile art.7 lit.d), art.13 alin.(1), Anexa nr. IX lit.C, pct.16 și pct.28 din 
Legea - cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art. 199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE :

Art. 1. începând cu data de 05.01.2023, indemnizația lunară a domnului Gață Dumitru, 
aflat în funcția de demnitate publică de viceprimar comună categoria III (până la 3000 
locuitori), în cadrul Primăr'e' comunei Osica de Jos, județul Olt, în cuantum de 6240 lei, se 
majorează cu 20%, ca urmare a implementării proiectelor finanțate din fonduri europene 
nerambursabile, fonduri externe rambursabile, precum și fonduri europene alocate prin 
Mecanimsul de redresare și reziliență de către unitatea administrativ-teritorială, Osica de 
Jos, județul Olt, pe perioada implementării proiectelor.

Art. 2. Cuantumul brut al indemnizației lunare, a domnului Gață Dumitru, viceprimarul 
Comunei Osica de Jos, Județul Olt, începând cu data de 05.01.2023, este de 7488 lei.

Art. 3. începând cu data emiterii prezentei dispoziții, orice prevedere contrară își 
încetează aplicabilitatea.

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire se împuternicește Compartimentul financiar - 
contabilitate, taxe și impozite.

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică la:
- Instituția Prefectului Olt
- Compartiment Financiar - contabilitate, taxe și impozite
- Domnului Gațșă Dumitru

Contrasemnează,
Secretar general comună, 

Torcesrfjaniela


